

تعداد صفحه: ۲	ساعت شروع: ۱۶ الی ۱۸	بسمه تعالی نام و نام خانوادگی:	سوالات امتحان مجازی دی ماه درس: علوم و فنون ادبی
مدت امتحان: ۶۰ دقیقه	تاریخ امتحان: ۱۳۹۹/۱۰/۲۲	رشته: ادبیات نام دبیر: مردانی فرد	پایه: یازدهم دوره دوم متوسطه
اداره آموزش و پرورش شهرستان نجف آباد		دانش آموزان روزانه در نوبت دی ماه سال ۱۳۹۹ دبیرستان/هنرستان امیرکبیر	

۱- کدام اثر در قالب مثنوی سروده شده است و هر فصل آن به یکی از مباحث عرفانی اختصاص دارد؟ ( ۱ )

الف) لمعات (ب) رساله دلگشا (پ) عشاق نامه

۲- فرصت ابراز عقاید برای مذاهب مختلف و گسترش قلمرو زبان فارسی به طور هم زمان در کدام قرن به وقوع پیوست؟ (۱) الف) قرن ششم (ب) قرن هشتم (پ) قرن نهم

۳- درستی یا نادرستی جملات زیر را فقط با (ص) یا (غ) مشخص کنید. (۲)

الف) خواجه کرمانی از غزل پردازان برجسته قرن هشتم است که حافظ بر غزلهای او تاثیر گذار بوده است.

ب) جامی معروفترین شاعر قرن نهم کتاب بهارستان خود را به تقلید از بوستان سعدی نوشت.

پ) تذکره دولتشاه شرح حال بیش از صد تن از شاعران ایرانی از آغاز تا زمان مولف است.

ت) قدیمی ترین کتاب درباره تیمور ظفرنامه شامی است.

۴- در بیت ( دجله ی اشک از بهار شوق طغیان کرده است / رازهای سپینه را خاشاک طوفان کرده است ) چند تشبیه به کار رفته است؟ (۱) الف) ۲ (ب) ۳ (پ) ۱

۵- در همه گزینه هابه جز گزینه .... تشبیه فشرده به کار رفته است. (۱)

الف) پیش کمان ابرویش لابه همی کنم ولی (ب) اکسیر عشق بر مسم افتاد و زر شدم

پ) اگر چو مرغ بنالم تو همچو سرو ببالی

۶- واژه «پیمان» در کدام گزینه مجاز نیست؟ (۱)

الف) الا ای پیر فرزانه مکن عییم ز میخانه / که من در ترک پیمان دلی پیمان شکن دارم

ب) آنچه او ریخت به پیمان ما نوشیدیم / اگر از خمر بهشت است و گر از باده مست

پ) مرا به دور لب دوست هست پیمانی / که بر زبان نبرم جز حدیث پیمان

۷- در عبارت « مسابقات کشتی دهه فجر در ایران انجام شد و ایران به مقام اول رسید» قرینه مجاز کدام است؟ (۱)

الف) مسابقات کشتی (ب) به مقام اول رسید (پ) دهه فجر

۸- در مصراع ( زلف تو چون روزگار پرده دری می کند)

الف) مشابه به کدام واژه است؟ (۰/۵)      ب) نوع تشبیه چیست؟ (۰/۵)

۹- در بیت زیر مجاز کدام واژه است؟ (۱)

دیدی که خون ناحق پروانه شمع را / چندان امان نداد که شب را سحر کند

۱۰- وزن واژه مناسب هر کلمه را بنویسید. (۱/۵)

الف) ملامت      ب) نمی دانم      پ) آرزویی

۱۱- وزن واژه کدام گزینه ( مستفعلن ) است؟ (۰/۵)

الف) بامدادان      ب) دریادلان      پ) چراغانی

۱۲- وزن واژه کدام مصراع نادرست است؟ (۱)

الف) عجب گر در چمن بر پای خیزی = مفاعیلن مفاعیلن مفاعی

ب) از یکی آتش بر آوردم تورا = فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن

پ) نه چندان آرزومندم که وصفش در بیان آید = مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن

۱۳- بیت زیر را متناسب با پایه های آوایی تفکیک کنید سپس وزن و نشانه های هجایی آن را بنویسید. (۳)

مکن تکلیف همراهی به ما ای سیل پا در گل / که دست از جان خود شستن به دریا می برد ما را

۱۴- بیت زیر را از نظر فکری و ادبی بررسی نمایید. (۲)

سپید شد چو درخت شکوفه دار سرم / وز این درخت همین میوه غم است برم

۱۵- با توجه به متن زیر از کتاب مرصادالعباد به پرسشها پاسخ دهید. (۲)

الطاف الوهیت و حکمت ربوبیت به سرّ ملائکه فرو می گفت: «انی اعلم ما لا تعلمون». شما چه دانید که ما را با این مشتی خاک چه کارها از ازل تا ابد در پیش است؟ روزی چند صبر کنید تا من بر این یک مشت خاک دست کاری قدرت بنمایم.

الف) ویژگی نثر مرصادالعباد را در این نوشته بنویسید.

ب) دو ویژگی ادبی این نوشته اشاره کنید.

«پیروز و سربلند باشید»